•

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

CIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL US$

ëeigin Geral 21/09/2om

I. Is Carlos Dudé
PRESIDENTE PROJETO DE LEI 73/22

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Dispõe sobre a denominação de Parque
Ambiental Gildásio Cairo dos Santos, área
localizado na parte baixa do bairro Alegria
(baixada do Alegria), no Município de Vitória
da Conquista e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da
Bahia, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Passa a atual área ambiental, localizado na parte baixa do bairro Alegria
(baixada do Alegria), nesta cidade, a denominação Parque Ambiental Gildásio Cairo
dos Santos.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 10 de Agosto de 2022.

Luis Carlos Dudé

Vereador (MDB)

www.camaravc.com.br
111012@camaravc

III Câmara da Vitária da Cnnrnikta

  Câmara Municipal
t Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Gildásio Cairo nasceu no dia oito de setembro de 1916 no município de Ituberá,

interior da Bahia. Filiado ao Partido de Representação Popular, candidatou-se a

vereador em 1954, sendo derrotado nas urnas. Em 1958 candidatou-se novamente a

vereador pelo Partido Social Democrático, elegendo-se como o segundo mais bem

votado.

Na Câmara Municipal foi um vereador atuante, exercendo seu mandato à serviço

da população conquistense. Em 1976 Gildásio foi candidato a vice-prefeito na chapa de

Raul Ferraz, vencendo as eleições. Com a candidatura de Raul Ferraz a deputado

federal, em 15 de maio de 1982 Gildásio assumiu a Prefeitura de Vitória da Conquista,

cargo que ocupou até 31 de janeiro de 1983, quando deu posse ao novo prefeito eleito,

José Pedra! Sampaio.

Durante o período em que foi prefeito, demonstrou enorme capacidade

administrativa. Melhorou as estradas do interior do município, pavimentou a praça do

povoado de Bate Pé, construiu diversas aguadas e cisternas na zona rural e investiu em

infraestrutura e iluminação pública em diversas ruas da cidade. Gildásio Cairo faleceu

no dia 24 de junho de 1997 e deixou para a família, amigos e admiradores um legado de

trabalho, honestidade, empreendedorismo e solidariedade.

Pretende, portanto, o apoio dos nobres colegas vereadores, essa justa

homenagem a esse homem que tanto contribuiu para o desenvolvimento da cidade de

Vitória da Conquista.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 10 de Agosto de 2022.

Luis Carlos Dudé

Vereador (MDB)

www.camaravc.com.br
ariC)0@camaravc

ri Câmara rip Vitória ria Crulniiiçta

a

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

eonquts

Lider 0.1,1tru

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Street VI. • • Sequência de fatos O foto estánca e 9ttd , t4 RzZarkt
ans tc-p.es Corejuigla

FVEflOffSSget f -Srf .47163 .;, (5,0.3 41"42'4'"51 2019 0 2022 0000.

n,FT

www.camaravc,com.br
11920@camaravc

Ni Câmara cif:, Vitória da rrmniiiçta